1

平成２７年３月１７日

各 位

会 社 名  株式会社リンクアンドモチベーション

代表者名  代表取締役会長 小笹 芳央

 （コード：２１７０  東証第１部）

問合せ先 取締役 グループデザイン本部担当  大野 俊一

 （TEL．０３－３５３８－８５５８）

株式会社リンクアンドモチベーション株式会社リンクアンドモチベーション株式会社リンクアンドモチベーション株式会社リンクアンドモチベーションとととと当社当社当社当社100%100%100%100%子会社である子会社である子会社である子会社である株式会社株式会社株式会社株式会社リンクリンクリンクリンク・・・・マーケティングマーケティングマーケティングマーケティングがががが

行う共同会社分割行う共同会社分割行う共同会社分割行う共同会社分割にににに関するお知らせ関するお知らせ関するお知らせ関するお知らせ

株式会社リンクアンドモチベーション（以下「リンクアンドモチベーション」）と当社の100%子会社である

株式会社リンク・マーケティング（以下「リンク・マーケティング」といいます）は、平成27年３月16日開

催の両社取締役会において、当社の採用代行事業とリンク・マーケティングのコールセンター受託事業をそれ

ぞれ分割し、株式会社リンク・リレーション・エンジニアリング（新設会社、以下「リンク・リレーション・

エンジニアリング」といいます）に承継することを決議いたしましたので、下記のとおり、お知らせいたしま

す。

なお、本会社分割は、連結子会社と共同で行う簡易会社分割（会社法第805条）に該当することから、開示

事項・内容を一部省略して開示しております。

１．会社分割の目的

当社は、創業以来、基幹技術「モチベーションエンジニアリング」を用いた対企業向けのコンサルティング

サービスを展開し、「従業員のモチベーションを成長エンジンとする会社＝モチベーションカンパニー」創り

に貢献してきました。モチベーションを切り口とした独自のコンサルティングと、実効性の高い研修プログラ

ムは多くのお客様からの支持を受け、リンクアンドモチベーショングループとして現在1,800社以上の企業に

導入いただいております。また、近年は事業の多角化も積極的に展開しており、平成 23 年より事業セグメン

トを法人向けにサービス提供するビジネス部門と、一般消費者向けにサービス提供するコンシューマー部門に

分けて事業活動を行っております。

 これまで、組織人事コンサルティング事業内で、リンクアンドモチベーションが企業向けに採用支援、リン

ク・マーケティングが営業支援のために、アウトソーシングサービスをそれぞれ提供してきましたが、「採用

支援」「営業支援」のマーケットにおいては、業務のアウトソーシングのニーズが活性化しております。また、

企業のニーズは、単純な業務アウトソーシングによる、コストや工数削減にはなく、採用・営業を成功に導く

ためのプランニングから実行までをワンストップで行えることなどの付加価値にあります。そのような変化の

中で、今後の最適な事業構造のあり方について議論を重ねた結果、アウトソース機能を分社化するに至りまし

た。結果、平成27年４月１日より、（株）リンク・リレーション・エンジニアリングという社名でスタートす

る運びとなりました。

２．会社分割の要旨

（１）会社分割の日程

  新設分割計画作成日（当社及びリンク・マーケティング）    平成27年3月 16日

新設分割計画承認取締役会（当社及びリンク・マーケティング） 平成27年3月16日

  新設効力の効力発生日及び分割登記              平成27年4月1日 （予定）

 本件新設分割は、会社法第805条の規定に基づき、各社の株主総会の承認を経ずに行っております。

2

（２）分割方式

本件会社分割は、リンクアンドモチベーションおよびリンク・マーケティングを分割会社とし、両社が

共同で設立するリンク・リレーション・エンジニアリングを新設会社とする共同会社分割（新設分割）です。

（３）会社分割に係る割当ての内容

  リンク・リレーション・エンジニアリングは、本件新設分割に際して普通株式1,600株を発行し、

リンクアンドモチベーションに対し、1,400 株、リンク・マーケティングに対し、200 株を割当交付します。

なお、リンク・マーケティングは、効力発生日に、株式をリンクアンドモチベーションに譲渡します。

（４）当該組織再編に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

  両社とも新株予約権及び新株予約権付社債を発行しておりません。

（５）会社分割により増減する資本金

  本件新設分割により、分割会社において資本金の増減はありません。

（６）新設分割設立会社が承継する権利義務

  分割計画書に定める権利義務について、新設分割設立会社に承継します。

（７）債務履行の見込み

  分割会社及び新設会社において本件新設分割後の資産の額が負債の額を上回ることが見込まれ、また、全

ての会社において本件新設分割後に負担すべき債務の履行に支障を及ぼすような事態は現在のところ予定さ

れておりません。従って、本件新設分割後においても、分割会社及び新設会社の負担すべき債務について履

行の見込みがあるものと判断しております。

３．当該組織再編の当事会社の概要

（１）

商 号

株式会社リンクアンド

モチベーション

（分割会社）

（平成26年12月31日現在）

株式会社リンク・

マーケティング

（分割会社）

（平成26年12月31日現在）

株式会社リンク・リレーショ

ン・エンジニアリング

（新設会社）

（平成27年４月１日現在）

（２）

本 店 所 在 地

東京都中央区銀座三丁目

３番７号 銀座オーミビル

東京都新宿区西新宿三丁目

２番１１号

新宿三井ビル二号館８階

東京都中央区銀座三丁目

３番７号 銀座オーミビル

（３） 代 表 者 の 役

職 ・ 氏 名

代表取締役会長

小笹 芳央

代表取締役社長

伊原 和之

代表取締役社長

榊原 清孝

（４）

事 業 内 容

モチベーションエンジニ

アリングによる企業変革

コンサルティング

営業・販売職を中心とす

る労働者派遣事業、紹介

予定派遣事業、有料職業

紹介事業

企業向けのリレーション・コ

ンサルティングサービスの提

供

（５） 資 本 金 1,380百万円 100百万円 80百万円

（６） 設 立 年 月 日 平成12年3月27日 平成17年9月1日 平成27年4月1日（予定）

（７） 発行済株式数 113,068,000株 11,949株 1,600株

（８） 決 算 期 12月 31日 12月 31日 12月 31日

（９） 従 業 員 数 181名 176名 30名（予定）

（10）

大株主及び持

株 比 率

株式会社フェニックス

39.98%

株式会社リンクアンドモ

チベーション

100%

株式会社リンクアンドモ

チベーション

100%

3

（11）分割会社の直前事業年度（平成26年度）の財政状況及び経営成績

 リンクアンドモチベーション リンク・マーケティング

総資産 13,527 2,082

純資産 4,604 1,105

1株あたり

純資産（円）

40.71 92,523.42

売上高 5,451 6,873

営業利益 315 334

経常利益 251 350

当期純利益 125 245

1株当たり

当期純利益（円）

1.15 20,524.77

（単位：百万円。特記しているものを除く。）

４ 分割する部門の事業内容

（１）分割又は承継する部門の事業内容

リンクアンドモチベーションの採用領域におけるアウトソーシング事業

リンク・マーケティングのコールセンター等のアウトソーシング事業

（２）本件事業の経営成績（平成26年12月期）

（３）分割する資産、負債の項目及び金額（平成27年4月1日（予定））

  リンクアンドモチベーション（分割会社）

（単位：百万円）

資産 負債

項目 帳簿価格 項目 帳簿価格

流動資産 70 流動負債 0

固定資産 0 固定負債 0

合計 70 合計 0

  リンク・マーケティング（分割会社）

（単位：百万円）

資産 負債

項目 帳簿価格 項目 帳簿価格

流動資産 10 流動負債 0

固定資産 0 固定負債 0

合計 10 合計 0

 リンクアンドモチベーション（分割会社） リンク・マーケティング（分割会社）

 本件事業（A） 全体（B） 比率 本件事業（A） 全体（B） 比率

売上高 474 5,451 8.7% 651 6,873 9.48%

4

５. 分割後の状況（平成27年4月1日（予定））

（１）

商 号

株式会社リンクアンドモチ

ベーション

株式会社リンク・マーケ

ティング

株式会社リンク・リレーショ

ン・エンジニアリング

（２）

本 店 所 在 地

東京都中央区銀座三丁目

３番７号 銀座オーミビル

東京都新宿区西新宿三丁目

２番１１号

新宿三井ビル二号館８階

東京都中央区銀座三丁目

３番７号 銀座オーミビル

（３） 代 表 者 の 役

職 ・ 氏 名

代表取締役会長

小笹 芳央

代表取締役社長

伊原 和之

代表取締役社長

榊原 清孝

（４）

事 業 内 容

モチベーションエンジニア

リングによる企業変革コン

サルティング

営業・販売職を中心とする

労働者派遣事業、紹介予定

派遣事業、有料職業紹介事

業

企業向けのリレーション・コ

ンサルティングサービスの提

供

（５） 資 本 金 1,380百万円 100百万円 80百万円

（６） 設 立 年 月 日 平成12年3月27日 平成17年9月1日 平成27年4月1日（予定）

（７） 発行済株式数 113,068,000株 11,949株 1,600株

（８） 決 算 期 12月 31日 12月 31日 12月 31日

６．今後の見通し

 リンク・リレーション・エンジニアリングは、当社の連結子会社であるため、本件新設分割の当社連結業績

に与える影響はありません。

以上